PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 005/2021

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR DAS
QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO da SECRETARIA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA da PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, destinado
à formação de cadastro reserva para admissão de servidores temporários do Município,
Edital nº 005/2021, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados que, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados
pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

2197 Adelinda Lourdes Ansiliero Reolon 5F01 4 Indeferido Manter Questão

1581 Alessandra Sokacheski 5F05 22 Indeferido Manter Questão

662 Alexandre Rodrigues Flores 5M02 5 Indeferido Manter Gabarito

662 Alexandre Rodrigues Flores 5M02 6 Indeferido Manter Questão

662 Alexandre Rodrigues Flores 5M02 12 Indeferido Manter Questão

662 Alexandre Rodrigues Flores 5M02 24 Indeferido Manter Questão

662 Alexandre Rodrigues Flores 5M02 27 Indeferido Manter Questão

212 Aline Cristine Cossa do Nascimento 5F05 22 Indeferido Manter Questão

3817 Aline Franco Ferreira 5M06 1 Indeferido Manter Gabarito

3817 Aline Franco Ferreira 5M06 4 Indeferido Manter Questão

2133 Amanda Alexandre de Campos 5F05 4 Indeferido Manter Questão

2615 Amanda Karoline Quevedo 5M02 9 Deferido Anular Questão

1448 Amanda Ramos Barbosa 5M02 27 Indeferido Manter Questão

424 Ana Alessandra Batista da Silva 5S02 31 Deferido Anular Questão

84 Ana Carolina Mendes Pereira 5F01 4 Indeferido Manter Questão

144 Ana Paula dos Santos Oliveira 5F05 4 Indeferido Manter Questão

1364 Ana Paula Marcante 5M04 23 Indeferido Manter Questão

1002 André da Luz Boeng 5M02 9 Deferido Anular Questão

547 Andre Dantas Vital Barroso 5M06 20 Indeferido Manter Gabarito

3822 André Luis Bica 5F01 17 Indeferido Manter Decisões

1862 Ariane Cristina GonÇalves Stocker 5S20 11 Indeferido Manter Questão

1862 Ariane Cristina GonÇalves Stocker 5S20 12 Indeferido Manter Questão

1862 Ariane Cristina GonÇalves Stocker 5S20 16 Indeferido Manter Decisões

1862 Ariane Cristina GonÇalves Stocker 5S20 29 Indeferido Manter Decisões

672 Camilla Severino de Sousa 5F01 25 Indeferido Manter Decisões

233 Carlos Conte Junior 5M02 6 Indeferido Manter Questão

233 Carlos Conte Junior 5M02 9 Deferido Anular Questão

233 Carlos Conte Junior 5M02 12 Indeferido Manter Questão

824 Cibele Santana da Purificação Modesto 5F05 4 Indeferido Manter Questão

95 Cristiane Ruela da Silva 5M04 8 Indeferido Manter Questão

895 Daiane Alves Franco 5M01 2 Indeferido Manter Questão

858 Débora Sousa de Araujo Santiago 5S21 6 Indeferido Manter Gabarito

858 Débora Sousa de Araujo Santiago 5S21 15 Indeferido Manter Gabarito

858 Débora Sousa de Araujo Santiago 5S21 17 Indeferido Manter Questão

858 Débora Sousa de Araujo Santiago 5S21 23 Indeferido Manter Questão

2499 Deividi Siqueira Reinehr 5S14 16 Indeferido Manter Decisões

2499 Deividi Siqueira Reinehr 5S14 21 Indeferido Manter Questão

2499 Deividi Siqueira Reinehr 5S14 22 Indeferido Manter Questão

2499 Deividi Siqueira Reinehr 5S14 24 Indeferido Manter Questão

2499 Deividi Siqueira Reinehr 5S14 25 Indeferido Manter Questão

2499 Deividi Siqueira Reinehr 5S14 26 Indeferido Manter Questão

296 Doroteia Dalprá 5F01 10 Deferido Anular Questão

1966 Edson Ortiz Salinas 5F07 4 Indeferido Manter Gabarito

3097 Eduarda Santos da Silva 5F05 10 Deferido Anular Questão

3097 Eduarda Santos da Silva 5F05 14 Indeferido Manter Gabarito

329 Elenir Loreni Majolo da Silva 5F05 4 Indeferido Manter Questão

1370 Elisandra Teresinha Sauer 5F05 4 Indeferido Manter Questão

986 Ericlis Magon dos Santos 5S08 21 Parc. Deferido Alterar para “D”

986 Ericlis Magon dos Santos 5S08 29 Parc. Deferido Alterar para “E”

986 Ericlis Magon dos Santos 5S08 35 Deferido Anular Questão

136 Eunice Izabel de Souza Verri 5F05 4 Indeferido Manter Questão

1283 Evanir Loreci Majolo da Silva 5F05 4 Indeferido Manter Questão

3546 Gabriel Caldeira Vicente 5M06 9 Deferido Anular Questão

2108 Gabriela Müller Zaniz 5S14 29 Indeferido Manter Questão

1134 Giovana Andrade Dutra de Resende 5M02 10 Indeferido Manter Gabarito

1486 Giovani Guilherme Gomes Souza 5F05 4 Indeferido Manter Questão

2233 Giovanna Carolina Diniz Machado 5F05 10 Deferido Anular Questão

515 Guilherme de Souza 5M04 12 Indeferido Manter Questão

2671 Gustavo do Amaral Rodrigues 5M02 27 Indeferido Manter Questão

2671 Gustavo do Amaral Rodrigues 5M02 27 Indeferido Manter Gabarito

1520 Henrique Cassiano Benedito 5M02 9 Deferido Anular Questão

1520 Henrique Cassiano Benedito 5M02 20 Indeferido Manter Gabarito

1783 Indiara Aparecida de Abreu Mesas 5F01 16 Indeferido Manter Decisões

1783 Indiara Aparecida de Abreu Mesas 5F01 17 Indeferido Manter Decisões

2824 Isabela Sant Anna Py de Souza 5S14 32 Indeferido Manter Questão

1288 Jaine Curvelo Soares 5M04 12 Indeferido Manter Questão

1005 Janaina de Azevedo 5S02 6 Indeferido Manter Questão

1005 Janaina de Azevedo 5S02 24 Indeferido Manter Decisões

1005 Janaina de Azevedo 5S02 25 Indeferido Manter Decisões

3027 Jeferson Leal 5S02 6 Indeferido Manter Questão

3027 Jeferson Leal 5S02 19 Indeferido Manter Decisões

3027 Jeferson Leal 5S02 24 Indeferido Manter Decisões

3027 Jeferson Leal 5S02 25 Indeferido Manter Gabarito

3027 Jeferson Leal 5S02 28 Deferido Anular Questão

2128 Jéssica Carla Schrader 5M04 26 Indeferido Manter Questão

2128 Jéssica Carla Schrader 5M04 26 Indeferido Manter Questão

1635 Joseane Monteiro 5F05 3 Indeferido Manter Questão

1635 Joseane Monteiro 5F05 4 Indeferido Manter Questão

3347 Juarez Paulo Schechi Junior 5F08 4 Indeferido Manter Questão

3172 Karine Trevisan dos Santos Lessa 5S02 31 Deferido Anular Questão

786 Karla Ribeiro Ramalho 5M06 6 Indeferido Manter Questão

168 Larissa Aguiar 5S21 6 Indeferido Manter Questão

168 Larissa Aguiar 5S21 24 Deferido Alterar para “D”

597 Letícia Gabriela de Campos 5M02 1 Indeferido Manter Questão

597 Letícia Gabriela de Campos 5M02 5 Indeferido Manter Questão

597 Letícia Gabriela de Campos 5M02 9 Deferido Anular Questão

597 Letícia Gabriela de Campos 5M02 27 Indeferido Manter Questão

1547 Ligiane Keli Acorsi Bidinoto Silva 5F01 4 Indeferido Manter Questão

1028 Liliani Aparecida Montagna da Silva 5M04 19 Indeferido Manter Questão

1028 Liliani Aparecida Montagna da Silva 5M04 26 Indeferido Manter Questão

1028 Liliani Aparecida Montagna da Silva 5M04 30 Indeferido Manter Questão

2369 Lisiane Marques Nunes 5S21 24 Deferido Alterar para “D”

2360 Lohan Leal de Carvalho 5M06 9 Deferido Anular Questão

3613 Lucas Mario Lonheski 5M02 9 Deferido Anular Questão

3193 Ludmilla Severino de Almeida 5F01 25 Indeferido Manter Decisões

2543 Marcelo Reinecke Junior 5M02 6 Indeferido Manter Gabarito

2123 Maria Tereza de Campos Villas Boas 5F05 4 Indeferido Manter Questão

2841 Mariana Spessatto Minuzzi 5S21 6 Indeferido Manter Questão

2841 Mariana Spessatto Minuzzi 5S21 24 Deferido Alterar para “D”

80 Mariclei Brancher Yamauti 5F05 22 Indeferido Manter Questão

3829 Marli Teresinha de Antunes Oliveira 5S02 31 Deferido Anular Questão

1545 Mayara Magri Soares 5S04 18 Indeferido Manter Questão

199 Merilin Verri Modesto Voigt 5F05 4 Indeferido Manter Questão

2544 Murilo de Souza Nunes 5S06 2 Indeferido Manter Questão

2544 Murilo de Souza Nunes 5S06 9 Indeferido Manter Gabarito

2544 Murilo de Souza Nunes 5S06 24 Indeferido Manter Gabarito

172 Nilton César Carlini Junior 5S21 6 Indeferido Manter Questão

172 Nilton César Carlini Junior 5S21 24 Deferido Alterar para “D”

3864 Paulo Sérgio Pimentel 5S06 6 Indeferido Manter Questão

3408 Pedro Bambinetti Fonseca 5M02 1 Indeferido Manter Questão

3408 Pedro Bambinetti Fonseca 5M02 9 Deferido Anular Questão

3408 Pedro Bambinetti Fonseca 5M02 12 Indeferido Manter Questão

3408 Pedro Bambinetti Fonseca 5M02 20 Indeferido Manter Gabarito

2200 Priscila Faria 5M03 8 Indeferido Manter Questão

2200 Priscila Faria 5M03 19 Indeferido Manter Questão

802 Raquel Ferreira de Mello dos Santos 5F05 4 Indeferido Manter Questão

2619 Raquel Rosenir Silveira Correa 5S21 24 Deferido Alterar para “D”

3818 Renata Karla Almeida Uchoa 5F03 4 Indeferido Manter Questão

3544 Renata Maria Lima Brauna 5S02 6 Indeferido Manter Questão

3544 Renata Maria Lima Brauna 5S02 24 Indeferido Manter Decisões

3544 Renata Maria Lima Brauna 5S02 25 Indeferido Manter Decisões

482 Rosangela Mainard dos Santos 5F05 10 Deferido Anular Questão

723 Rosani Luiza Alves 5F05 4 Indeferido Manter Questão

1179 Sarah Corrêa Albano 5M06 4 Indeferido Manter Questão

2875 Sarah Karoline Farias Dantas 5S02 6 Indeferido Manter Questão

2875 Sarah Karoline Farias Dantas 5S02 24 Indeferido Manter Decisões

2875 Sarah Karoline Farias Dantas 5S02 25 Indeferido Manter Decisões

3410 Sérgio Kloster Pereira 5M03 14 Indeferido Manter Gabarito

3410 Sérgio Kloster Pereira 5M03 17 Indeferido Manter Gabarito

2520 Sheila Demétrio Reis 5S19 6 Indeferido Manter Questão

2520 Sheila Demétrio Reis 5S19 25 Indeferido Manter Decisões

2520 Sheila Demétrio Reis 5S19 27 Indeferido Manter Decisões

331 Simone de Oliveira Leitao 5F05 4 Indeferido Manter Questão

459 Suellen Caroline Pereira 5M04 8 Indeferido Manter Questão

459 Suellen Caroline Pereira 5M04 13 Deferido Anular Questão

459 Suellen Caroline Pereira 5M04 19 Indeferido Manter Questão

459 Suellen Caroline Pereira 5M04 26 Indeferido Manter Questão

1945 Valdenir Gonçalves Saroti 5F01 4 Indeferido Manter Questão

1945 Valdenir Gonçalves Saroti 5F01 19 Indeferido Manter Decisões

2511 Vanessa de Fátima Weinheimer 5F05 4 Indeferido Manter Questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVAS CARGOS
9 5M01 a 5M24 TODOS DE NÍVEL MÉDIO

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Formulação incorreta. A África Subsaariana é banhada pelo Oceano Atlântico e Oceano Índico.

QUESTÃO PROVAS CARGOS

10 5F01 a 5F09 TODOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta correta. O Brasil localiza-se a oeste do meridiano inicial ou de Greenwich,
inteiramente no hemisfério ocidental, sendo cortado, ao norte, pela linha do Equador com 7% de suas terras
no hemisfério norte, ou setentrional, e 93%, no hemisfério sul, ou meridional.

QUESTÃO PROVA CARGO

13 5M04 AUXILIAR DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A questão baseia-se na Lei Brasileira de Inclusão, que não está relacionada  no Programa da Prova publicado
no edital..

QUESTÃO PROVA CARGO

28 5S02 ASSISTENTE SOCIAL
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Alternativa considerada correta está incompleta. Quando um Assistente Social desenvolve uma postura
investigativa  e sistematiza sua prática,  isso se revela a partir das dimensões teórica, política, ética e
operativa.

QUESTÃO PROVA CARGO

31 5S02 ASSISTENTE SOCIAL
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Erro no enunciado, que pode ter gerado dúvida. Onde consta “FESS” deveria constar “CFESS”.

QUESTÃO PROVA CARGO
35 5S08 ENGENHEIRO DE TRÁFEGO

MOTIVO DA ANULAÇÃO

As figuras deveriam ter sido impressas em vermelho para que a questão fizesse sentido.

2. São efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA
21 5S08 ENGENHEIRO DE TRÁFEGO Letra “D”

MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. A alternativa correta é a letra "D", conforme página 24 do Manual de
Estudos de Tráfego do DNIT.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

24 5S21 PSICÓLOGO Letra “D”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

A afirmativa 1 também está correta. Segundo Bertola ( 2019), o alpha de Crombach, “é uma medida de
consistência interna oriunda dos itens que compõe o teste." (p. 85)

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

29 5S08 ENGENHEIRO DE TRÁFEGO Letra “E”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. A alternativa "E" afirma, corretamente, que para um nível de serviço D, o
tempo gasto seguindo não é maior que 90%.

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://admbc.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Banca Examinadora,
é irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 27 de dezembro 2021.

http://admbc.fepese.org.br/

Prova dia 19 de dezembro de 2021, das 9 às 12 h (3 h)

Funções com exigência de ensino fundamental

5F01 Agente de Alimentação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e c e b a a e d c b d

5F02 Agente de Obras - Encanador Hidráulico

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e c b d e d b a e a c

5F03 Agente de Obras - Pedreiro

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e c d e b a c d e c a

5F04 Agente de Obras - Pintor

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e e d b d a c e c b a

5F05 Agente de Serviços Gerais

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e c a e a b d e d c b

5F06 Agente de Serviços Gerais - Maqueiro

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e c a b d e e d b a c

5F07 Auxiliar Operacional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e e b c a c d a b d e

5F08 Guarda Patrimonial

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e c d e b d b a c e a

5F09 Marceneiro

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

b c a d d b e d c c a e a b e b d b d e c a e a c

Funções com exigência de ensino médio

5M01 Agente Social

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e b e c d a b d c d b c d c a e b e a a

5M02 Assistente Administrativo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e a e d d c d b e b c e a b c d e b a c a

5M03 Assistente Contábil Financeiro

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e c b d a c b e b a e d b c e d a c d a e

5M04 Auxiliar de Apoio em Educação Especial

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e b e a c d b a c d d c a b c e d e e b c

5M05 Eletricista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e d e c a c b c c d b a b b d e a d a e

5M06 Fiscal de Posturas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e d e d a b c d b a d e c a c b e c a e b

5M08 Instrutor de Oficina - Dança

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a d e a c b

5M10 Instrutor de Oficina - Desenho

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a e c b a d

5M12 Instrutor de Oficina - Instrumento de Corda (Violino, Guitarra e Violão)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a a d b c a

5M13 Instrutor de Oficina - Teclado

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a a d b c a

5M14 Instrutor de Oficina - Fanfarra

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a a d b c a

5M15 Instrutor de Oficina - Patinação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a d b c e a

5M18 Instrutor de Oficina - Teatro

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a b a c e d

5M19 Instrutor de Oficina - Xadrez

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e e c d e b a b c b d c e a d a a c d e b

5M20 Motorista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e b c e c a d c b d e e a a d b d c b a e

5M21 Técnico em Segurança do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e c a e b d b e a c e d b d a e c a e d b

5M22 Telefonista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

c a d b e b d a c e d b d b e c a c e c a b a e d a c b e d